Si sumus in Ecclesiis, in quibus sonat pura vox Evangelii, agamus Deo gratias, laetemur aliquos esse coetus vere invocantes Deum, agnoscamus magnum esse beneficium, quod una sumus, ut in Psalmo dicitur: Quam dilecta tabernacula tua Domine, Beati, qui habitant in domo tua. Et Christus inquit: Ubi duo aut tres congregati erunt in nomine meo, in medio eorum sum, Quantum bonum est versari in tali coetu, quem scias Deo curae esse, a Deo custodiri etc., ut in Psalmo dicitur: Deus in medio eius.

Id de coetu cogites, quoties venis in tale templum, in talem scholam et consessum, ubi sonat vox Evangelii pura, et non defenduntur pertinaciter errores. Et una cum hoc coetu Deum invoca, professionem declara usu sacramentorum, et honestis officiis omnibus, et foveto concordiam. Sin autem procul abes, animo voluntate, professione, invocatione te ad illos pios coetus recte docentes adiungito.

De quarto.

*De ianitore seu ostiario.*

In similitudinibus non nimis anxie singularum partium applicationes quaerendae sunt, sed in summa congruere satis est praecipuas partes: ideo hic omitti allegoria ianitoris posset. Sed tamen non vitupero diligentiam eorum, qui eam tractarunt.

Aliqui ianitorem intelligunt Spiritum S. qui cum sit efficax in praedicatione Evangelii, aperit Christo mentes hominum, et eas accendit, ut hunc pastorem agnoscant, sequantur, et ament. Haec expositio plana et expedita est.

Altera expositio mihi non displicet, etsi obscurior est, intelligi ianitorem, legem, quae cedit uni Christo. Tenet lex inclusum totum genus humanum, suo carcere, maledictione, hoc est,

ira Dei, condemnatione, morte calamitatibus omnis generis, tyrannide diaboli. Cum autem Christus superat mortem, et solvit pro nobis *λύτρωσα*, cedit lex maledicens, et oves emissae ex carcere, iam laetae pastorem et ducem sequuntur.

### Dominica Iubilare.

Evangelium Iohannis 16.

*Dixit Iesus discipulis suis: Modicum, et non videtis me, et iterum modicum et videtis me, quia vado ad patrem. Dixerunt ergo quidam ex discipulis eius inter se: Quid est hoc, quod dicit nobis, modicum et non videtis me, et rursus, modicum et videbitis me, et quia ego vado ad patrem? Dicebant ergo: Quid est hoc, quod dicit, modicum? Nescimus quid loquatur. Cognovit autem Iesus, quia volebant ipsum interrogare, et dixit eis: De hoc quaeritis inter vos, quod dixi, modicum, et non videtis me, et iterum modicum, et videbitis me. Amen amen dico vobis, Plorabitis et flebitis vos, mundus contra gaudebit. Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

*Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius. Cum autem peperit puerum, iam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, sed iterum videbo vos, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Et in illo die me non interrogabitis quicquam.*

Duo sunt loci.

- I. Praedicatio de afflictionibus Ecclesiae.
- II. Consolatio in his afflictionibus.

### Dominica Cantate.

Evangelium Iohannis 16.

*Nunc autem vado ad eum, qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me, quo vadam. Sed quia haec locutus sum vobis, moestitudo implevit cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis, ut ego vadam. Si enim non abiero, Consolator ille non veniet ad vos. Sin autem abiero, mit-*

*tam cum ad vos. Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de iusticia, et de iudicio. De peccato quidem, quia non credunt in me, De iusticia vero, quia ad patrem vado, et posthac non videtis me. De iudicio autem, quia princeps huius mundi iam iudicatus est.*

*Ad haec multa habeo quae vobis dicam, sed non potestis portare nunc. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audierit loquetur, et quae futura sunt annuntiabit vobis. Ille me glorificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quaecumque habet pater, mea sunt. Propterea dixi, quod de meo accipiet et annuntiabit vobis.*

#### *Summa Evangelii.*

Descriptio est regni Christi, videlicet officii docendi, summae Evangelii, et persecutionis.

Primum ait: Spiritus sanctus arguet mundum. Hic ostendit Christus regnum suum non esse mundanam politiam, humanis consiliis et viribus, aut armis constituendam, sed esse coetum, cui praest Filius Dei, dans Spiritum sanctum, arguentem singulos et omnes, scilicet, per ministerium Evangelii. Etsi autem nihil est contentius munere docendi Evangelii, tamen hic magnam potentiam ei tribuit. Nam arguere, est superioris, et habentis auctoritatem. Estque reprehensio errorum et peccatorum humanorum, et est efficax obiurgatio, impellit corda, ut agnoscant iram Dei, vulnerat mentes, et convertit aliquos ad Deum, impiis vero maledicit, ut ruant in perpetuum interitum. Sicut ab initio in Ecclesia Spiritus sanctus arguit mundum. Noë arguit suum seculum. Moyses arguit Pharaonem. Elias, Eliseus arguerunt reges Israël. Daniel reges Babylonicos. Baptista pontifices, Herodem, et alios. Deinde Christus, Apostoli et successores arguerunt omnium gentium homines, multos converterunt, Ecclesiam collegerunt, et tyrannis maledixerunt. Et fuit efficax Spiritus sanctus in credentibus iuvandis, et in impiis puniendis, magnae mutationes mundi secutae sunt, et manet hoc officium in Ecclesia, quae alias est magis, alias minus pura, alias maiores coetus habet, ut nunc rursus excitata est flamma Evangelii, qua Spiritus sanctus arguit idololatrias mundi, et ostendit

salutarem doctrinam, qua multi convertuntur ad Deum, et fiunt mutationes rerum.

Haec omnia complectitur verbum arguendi, seu reprehendendi. Quare singuli cedamus huic auctoritati et potentiae: et rogemus Filium Dei, ut in nobis quoque Spiritus sanctus sit efficax, arguat pravas opiniones, peccata, in nobis et aliis, impellat corda, ut agnoscant iram Dei. Sic et Paulus Rom. 1. inquit: Revelatur ira Dei de coelo super omnem impietatem.

De secundo.

#### *De distinctione doctrinarum.*

##### *De peccato, Quia non credunt etc.*

Mundus novit peccata civilia, seu externa, ut caedes, adulteria, furta: sed radicem peccati non novit, videlicet contemptum Dei, et contemptum Filii Dei donati, ut sit propiciator. Itaque hoc peccatum prorsus ignotum est rationi, videlicet, quod nostra natura sit sub peccato, et omnia nostra sint rea, sed sic tantum liberemur a peccato, si credamus Filium Dei esse propiciatorem. Haec non iudicantur a ratione, sed tantum sunt revelata in Evangelio, ideo refragantur humana iudicia. Videtur absurdum Filium Dei crucifigi, videtur res inutilis, et commentitia, promittere liberatorem a peccato et morte aeterna, per fiduciam huius crucifixi. Arguit igitur has tenebras humanae mentis Evangelium.

##### *De iusticia, Quia vado ad patrem etc.*

Mundus intelligit iusticiam esse obedientiam legum, sed Christus hic aliam iusticiam proponit, scilicet suam passionem, resurrectionem, perpetuam intercessionem, et efficaciam. Nam haec omnia complectitur, cum ait: Vado ad patrem, moriar, resurgam, regnabo, ero mediator coram patre, ero salvator. Sumus igitur iusti, id est, accepti, non nostris virtutibus, sed propter Christum mediatorem, passum, regnantem. Haec iusticia longe discernenda est a legis iusticia. Etsi enim opera habent suum locum, tamen non sunt illa res, propter quam sumus reconciliati, et accepti Deo, sed propter mediatorem Christum sumus iusti, id est, accepti fide, et donamur vita aeterna propter Christum euntem ad patrem, resuscitantem nos a mortuis, et constituentem regnum aeternum. Utrunque autem ignorat mundus, peccatum et iusticiam, ignorat Filium Dei,

et veram invocationem, ideo fingit cultus sua audacia. Hinc sunt omnium gentium idololatriae. Has damnat et arguit haec vox Spiritus sancti, quae clamat peccatum esse, non credere in Filium Dei, et nos iustus, id est, acceptos esse propter mediatorem Christum, et donari vita aeterna, quia Christus abiit ad patrem etc. Cum hoc modo agnovimus Filium, vere possumus invocare patrem, et liberamur a falsis cultibus etc.

### De iudicio.

Dixit de summa Evangelii, videlicet, quod natura nostra sit sub peccato, et quod tantum fide in Christum a peccato liberemur: item, quod iusti et salvi simus transitu Christi, nunc addit tertium de iudicio, id est, de persecutione. Mundus offensus specie imbecillitatis Christi et Evangelii, negant hanc vocem esse verbum Dei, et diabolus hostis Filii Dei impellit sua membra, ut omni saevitia deleant Evangelium, et in tanta potentia impiorum videtur subinde interitura tota Ecclesia, sed emergit tamen, et resistit potentiae diaboli et mundi, et manet non humanis viribus, aut consiliis, sed quia Christus reprimit diabolum iam iudicatum et condemnatum. Non potest igitur diabolus grassari quantum vult, nec perdere Ecclesiam, quae glorificabitur suo tempore, imo neque in hac vita funditus eam delere potest.

Ita in hac concione quasi pictura Ecclesiae proponitur, cum inquit: Arguet mundum, testatur eam verbo condi, deinde discernit doctrinam a lege, quod non liberemur a peccato, nisi fide Filii Dei. Item, quod iusti simus propter Christum mediatorem, et quod detur vita aeterna ipso eunte ad patrem, id est, regnante et resuscitante nos, etc.

Iam haec cum profitetur Ecclesia, diabolus excitat ingentia certamina, et mundus defendit suas opiniones, idololatrias et alios errores: ideo Ecclesia interim sub cruce est, sed vincit tamen, et glorificabitur, quia diabolus condemnatus est. Has consolationes diligenter meminerimus, ut discamus, quomodo contingat liberatio a peccato, scilicet, fide in Filium Dei. Discamus item, nos non esse iustos propter nostras virtutes, sed propter Filium, qui vadit ad patrem, id est, intercedit pro nobis, iustificat et vivificat etc. Discamus item in tantis periculis non interituram tamen esse Ecclesiam, etiamsi rabies impiorum, et potentia Turcica, et multae confusiones rerum

humanarum, videntur penitus minari interitum Ecclesiae.

## Dominica Vocem Iucunditatis.

### Evangelium Iohannis 16.

*Amen amen dico vobis, quaecunque petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Hactenus non petiistis quicquam in nomine meo. Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit perfectum. Haec per proverbialia locutus sum vobis, Veniet tempus, cum iam non per proverbialia loquar vobis, sed palam de patre meo annuntiabo vobis, in illo die in nomine meo petetis. Et non dico vobis, quod ego rogaturus sim patrem pro vobis. Ipse enim pater amat vos, quia me amastis, et credidistis quod a Deo exiverim.*

Semper de oratione haec *quatuor* tenenda sunt: Praeceptum Dei, Promissio divina, Fides, et res petenda.

### De Praecepto.

Sciamus hoc summum officium esse, ad quod conditi sumus, agnoscere et invocare *Deum*, ideoque praecipua et prima lex est de agnitione *Dei* et invocatione, ut testatur dictum: Dominum Deum tuum adorabis, et ei soli servies. Itaque saepe repetitum est praecceptum de invocatione, ut Lucae 18.: Oportet semper orare. Et in Psalm. 49.: Invoca me in die tribulationis. Et Matth. 7.: Petite et accipietis etc. Haec praeccepta nos doceant, praecipuum et summum cultum esse invocationem.

Hoc opus discernit veram Ecclesiam, seu populum Dei, ab omnibus reliquis hominibus. Quanquam homines naturaliter intelligunt praecceptum, quod iubet Deum invocare, tamen impii nec invocant, nec norunt, quomodo sit invocandus. Ideo in Psalmo dicitur: Deum non invocaverunt. Etsi autem magnum quiddam est, nosse praecceptum de invocatione, tamen nondum satis est, sed oportet adiungi promissionem.

### De secundo.

Accedat ergo promissio, quae testatur Deum audire nostras preces, et praestare, quae petimus. Norunt gentes praecceptum, sed dubitant, an audiantur, ut Virgilius inquit: Famamque fovemus inanem. Sed Ecclesiae sunt traditae promissio-

nes, et patefacta voluntas Dei, ut Deut. 4. dicitur: Non est alio natio tam gloriosa, quae habeat Deum appropinquantem, sicut Deus noster adest omnibus nobis invocantibus eum.

Huc iam promissiones omnes colligantur in tota scriptura. Praecipua vero proponitur in hodierna lectione, confirmata iureiurando Filii Dei. Amen amen dico vobis, Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Petite et accipietis. Omnis qui petit accipit. Item: Si homines possunt hominibus bona dare, quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Item: Venite ad me omnes, qui laboratis. Item: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te. Item, multum iuvabit deprecatio iusti assidua. Item, Matth. 18. de precatione communi: Amen dico vobis, De quacunque re consentient duo, quicquid petent, fiet.

Has promissiones necesse est inspicere, quia dubitatio in precatione, an Deus recipiat nostras preces, est impia. Ideo scribitur, Petat in fide. Iam hic cogitemus, quam pauci homines praestent hunc cultum Deo. Ideo magna causa est, cur dicat Psalmus, Deum non invocant. Pauci enim sic accedunt ad precandum, cum bona conscientia et fide, ut statuunt recipi suas preces.

#### De tertio.

Tertium est fides. Hic sciendum est, quid vocetur fides. Primum fides intelligatur fiducia reconciliationis donatae propter Christum, et quod propter hunc mediatorem et pontificem aeternus Deus accipiat nostras preces. Hanc generalem fidem necesse est adferri in omni invocatione. Ideo hic diserte additum est: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, id est, non fiducia dignitatis vestrae, sed fiducia mediatoris Christi, quia necesse est teneri regulam, quod non sit accessus ad patrem aeternum, nisi per Filium, sicut Rom. 5. dicitur: Per hunc habemus accessum. Item: Habentes talem pontificem, accedamus ad thronum gratiae. Item: Semper vivens, ut interpellet pro nobis.

Haec igitur fides discernit peccantes, Iudaeos et Turcas, et omnes habentes malam conscientiam, hypocritas et Christianos vere invocantes. Iudaei, Turcae gloriantur se invocare Deum conditorem rerum, et quidem valde superbiunt hac doctrina, quod unum Deum nominent, sed non invocant Deum aeternum patrem Filii missi et constituti

mediatoris, imo mediatorem ipsum Filium Dei contumelia afficiunt, ideo non invocant. Deinde habentes propositum peccandi, non possunt Deum invocare, non accedunt ad Deum per mediatorem, et sunt sine fide, ut Iohannes inquit, 1. Ioh. 3.: Si cor nostrum non condemnat nos, fiduciam habemus ad Deum, etc. Postremo, hypocritae, id est, accedentes fiducia suae dignitatis, vel dubitantes, quia agnoscunt suam indignitatem, non accedunt ad Deum, non vere invocant. Sed adversus haec necesse est adferri hanc fidem, quae agnoscit Deum placatum esse per Filium, et fiducia huius mediatoris, invocatur et petit, et statuit accipi preces nostras, et Deo placere, nec irritas esse, etiamsi eventus vel differuntur, vel non respondent nostrae cogitationi.

Hic etiam tenenda est doctrina, quod fides quaedam petat sine conditione, quaedam vero cum aliqua conditione. Sine conditione petenda et expectanda sunt illa, de quibus nominatim, et specialiter expressa est voluntas Dei, quod haec ipsa nominatim daturus sit, videlicet, quae sunt propria Evangelii, remissionem peccatorum, reconciliationem, donationem Spiritus sancti et vitae aeternae. Haec cum petimus, statuendum est vere ea nobis praestari, et illa ipsa fide accipi, quae nos in pavoribus consolatur, iuxta illud: Iustificati fide pacem habemus etc.

In petitione rerum corporalium necesse est adferri fidem generalem, quod Deus tibi sit propicius et accipiat preces tuas, sed de re ipsa, quae nominatim petitur, non statuitur sine conditione, quia in corporalibus aerumnis, debemus obedientiam Deo, sicut David pulsus in exilium, petit quidem se reduci, sed tamen addit: Si non volet me Deus reducere, fiat quod ipsi placet. Imo haec est singularis sapientia Ecclesiae, etiamsi non contingit liberatio corporalis, tamen non ruere in desperationem, in blasphemias, aut odium Dei, sed erigi fide, ac retinere remissionem peccatorum, et spem vitae aeternae certam, quia cum ira Dei sit iusta adversus peccata nostra, debemus obedientiam in poena.

Sed difficile est in tali certamine retinere fidem, ut Saul frustratus spe victoriae prosus opprimatur desperatione, cogitat se abiectum esse a Deo, nec credit sibi remitti peccata, et in hac desperatione sibi mortem consciscit. Ita plurimi ex impatientia, et propter moram ruunt in desperationem et aeternum exitium. Sed inculcanda

est animis doctrina, quod Deus velit affligi Ecclesiam, propter multas causas, ac velit accedere invocationem, ut excitetur fides, accipiens remissionem peccatorum. Deinde, ut statuat Deum autorem esse beneficiorum corporalium, eaque velle dare, ne in hac vita penitus deleatur Ecclesia, sicut servavit Noë, Abraham, Mosen, mirabilibus modis, ut reliqua esset Ecclesia.

Sic igitur exerceamus fidem utroque modo in petitione corporalium. Primum sciamus statuendum esse de remissione peccatorum propter mediatorem: deinde sciamus a Deo petenda et expectanda esse beneficia corporis, et Deo curae esse Ecclesiam, etiamsi alia membra aliter exercet, ac vult nos ad obedientiam paratos esse. Servabat Ecclesiam Deus, etiamsi tyranni Paulum et Timotheum confecto curriculo interficiebant. Servabit Ecclesiam, etiamsi aliquos pios sinet a Turcis interfici. Sic nos petamus et expectemus auxilium, et tamen ad obedientiam parati simus. Et quidem sciamus non esse irritas preces, sed semper impetrare aliqua bona, imo et mitigationem corporalium aerumnarum, ut Lucae 21. dicitur: Orate ut possitis effugere omnia haec, quae ventura sunt etc.

#### De quarto.

Quartum est res petenda. Sunt autem, ut iam dictum est, aliae res spirituales, aliae corporales, ut consilium, successus in vocatione, et caetera vitae commoda. Haec omnia vult Deus peti a se, et quidem de vocatione dicitur: Sine me nihil potestis facere.

Ac fides dupliciter exercetur in petitione corporalium. Primum petit remissionem peccatorum. Deinde agnoscit Deum autorem esse bonorum successuum, et aliorum beneficiorum corporalium, et velle ea dare servandae Ecclesiae causa, sicut scriptum est: Scit pater vester quod opus habeatis his omnibus. Item: Reliqua adiicientur vobis. Item: Iacta curam tuam in Deum, et ipse te enutriet.

Hic singuli intueamur peccata nostra, vocationes, calamitates publicas et privatas. His tantis necessitatibus admoniti invocemus Deum, sicut dicit: Petite, nec sit precatio inanis *βαπτολογία* sine petitione. Milites petunt successus in praelio, Senatores sapientiam in dando consilio et gubernatione, Doctores et discipuli in studiis etc. Deinde et pacem, foecunditatem terrae, hone-

stum et tranquillum regimen civile, ut 1. Timoth. 2. dicitur: Ut tranquillam et quietam vitam agamus in omni pietate et honestate.

Postremo, quoties de precatione cogitamus, adiungatur gratiarum actio, agnoscamus acceptum beneficium a Deo profectum esse, et ei debere gratitudinem, quae ostendenda est dupliciter, celebratione ipsius, et nostra obedientia, et quotidie multa beneficia a Deo accipimus, saepe defendimur adversus diabolum, depulsis eius insidijs a Filio Dei, quas nos prorsus ignoramus. Et sunt alia innumerabilia beneficia, ideo Paulus inquit, 1. Thessal. ultimo: Incessanter orate, in omnibus gratias agite.

### Dominica Exaudi,

#### Evangelium Iohannis 15.

*Cum venerit autem Paracletus, quem ego mit-  
tam vobis a patre, spiritum veritatis, qui  
a patre procedit, ille testimonium perhibe-  
bit de me. Quin et vos testes estis, quia ab  
initio mecum estis.*

*Haec locutus sum vobis, ut ne quid offenda-  
mini, Alienos a synagogis facient vos, sed  
venit hora, ut omnis qui occiderit vos, vi-  
deatur cultum praestare Deo. Et haec fa-  
cient vobis, quia non noverunt patrem, ne-  
que me. Sed haec locutus sum vobis, ut  
cum venerit tempus illud, reminiscamini  
eorum, quod ego dixerim vobis. Haec au-  
tem vobis ab initio non dixi, quia vobis-  
cum eram.*

#### Loci quatuor.

- I. Doctrina de Deo, quis sit, et quomodo sit agnoscendus et invocandus.
- II. Quis sit Spiritus sanctus, et quod sit proprium eius officium.
- III. Testificatio duplex, altera per ministerium, altera in cordibus.
- IV. Doctrina de cruce.

#### De primo.

Saepe monendi sunt homines de invocatione. Multi precationes dicunt quadam consuetudine, ita ut mens neque cogitet, quem Deum invocet, neque secum ipsa quaerat, cur exaudiat Deus, neque seiungat suam invocationem a Turcica, et

aliis impiorum ritibus. Haec incogitantia similis est consuetudini stultorum, qui currunt ad statuas, et ibi aliquid murmurant, non cogitantes, quid aut cur invocent. Cumque talis sit invocatio maximae partis hominum, hic error saepe taxandus est, et docendae sunt mentes, ut recte invocent. Quidam Eremita dixit, nullum esse maiorem laborem precatione, quod verissimum est, quia et attentionem retinere est difficile, hoc est, cogitare Deum sicut se patefecit, et seiungere nostram invocationem ab Ethnica et Turcica, et simul respicere ad promissionem, ut fides excite- tur. Haec tota attentio maior est, cum sumus in dolore, sed cum animi sunt ociosi, ebrii voluptatibus, magis vagantur. Sed tamen pii et moderati, doctrinam de invocatione discant, et se recte assuefaciant: ita in veris doloribus etiam ardentiorum consolationem sentient.

Ac primum quidem cum precationem incoamus, cogitandum est, quis sit Deus. Invocant Turci et alii impii, sed aberrant a Deo dupliciter. Primum quod de essentia Dei falsam opinionem mordicus retinent. Secundo quod voluntatem ignorant. Turci enim et similes, etsi dicunt hunc esse Deum, qui condidit coelum ac terram, tamen negant vere esse Deum, hunc, qui se per Filium patefecit, qui tradidit nobis Evangelium, negant Filium et Spiritum sanctum esse de essentia patris. Ita primum de essentia errant. Postea et de voluntate, quia verbum revelatum a Deo abiecerunt, ignorant promissionem gratiae, nec possunt credere se respici et exaudiri. Quare cogitantes de voluntate Dei, in horribiles tenebras et dubitationem aeternam irruunt. Seiungenda est igitur ab illorum opinionibus nostra invocatio, ac primum cogitandum, quis sit Deus, is videlicet ac talis, qui se in verbo suo patefecit ab initio, post conditionem et lapsum Adae.

Sic autem patefecit se Deus in Evangelio suo: Unus est omnipotens et aeternus pater, qui cum Filio suo, qui est coaeterna imago patris, et Spiritu sancto, condidit omnes res bonas, et patefecit se dato verbo et misso Filio. Deinde, quia obstrepit tibi indignatis, et dubitamus, an Deus recipiat nos, an curet preces nostras, propone animo promissiones Evangelii: Cogita Deum mandasse, ut invocemus, et credamus placere et recipi nostras preces propter Filium. Et hanc invocationem summum esse cultum, et operum omnium maximum, et Deo gratissimum. Ideo

toties clamat Christus: Petite et accipietis. Item: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Haec quotidie in precando cogitare necesse est. Nec est precatio demurmurare aliqua verba sine hac cogitatione. Ideo difficile opus est precatio: nam primum haec attentio est difficilis, sed multo maior labor, fidem excitare, ut acquiescas in promissione Evangelii, ac statuas preces non esse inane murmur, non dici ethnico more propter consuetudinem, sed revera eas a Deo flagitari, approbari, recipi, exaudiri. Hic cor erudiendum est, ut acquiescat in tot promissionibus, sancitis sanguine et resuscitatione Filii, ut: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos. Haec alias saepe repetuntur. Iam vero recensui, ut hunc textum diligentius aspiciamus, in quo ostenditur, quis sit Deus, fit mentio, Patris, Filii et Spiritus sancti.

Quoties ergo incoas precationem, primum cogites quem velis alloqui, et testimonia de utraque re tibi proponito, videlicet, testimonia quibus se patefecit Deus, quis sit, et promissiones, quod propter Filium exaudiat. Intuere mente aeternum patrem sonantem hanc vocem: Hic est Filius meus dilectus, Hunc audite. Hunc agnosce creatorem esse cum Filio suo, coaeterna imagine, et Spiritu sancto effuso in Apostolos. Et memento promissiones: Propter hunc Filium Iesum Christum propiciatorem vult nos exaudire Deus, recipere, et regere Spiritu sancto.

Exemplum formae saepe recitavi: Omnipotens aeternae et vive Deus, aeternae pater Domini nostri Iesu Christi, qui te patefecisti immensa bonitate, et clamasti de Filio tuo Domino nostro Iesu Christo: Hunc audite: Conditor omnium rerum et conservator, cum Filio tuo coaeterno, *λόγῳ* et imagine tua, et Spiritu sancto effuso in Apostolos, fovente creaturam tuam, sapiens, bone, misericors, iudex, et fortis, miserere mei propter Iesum Christum Filium tuum, Dominum nostrum, quem voluisti pro nobis esse victimam, *μεσίτην καὶ ἰκέτην*, mirabili et inenarrabili consilio, et sanctifica, inflamma, doce, rege, iuva cor et animam meam Spiritu sancto tuo, sicut dixit Filius: Quanto magis pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.

In tali precatione profiteamur quis sit Deus, et qualis sit, et seiungimus nostram precationem ab Ethnica, Iudaica, et Turcica, et promissiones nobis suggerimus, ut fides excite- tur. Agno-

scimus hunc esse Deum creatorem rerum, qui se patefecit verbo suo, et misso Filio, et agnoscimus non esse ociosum, aut alligatum secundis causis, sed sapientem, bonum, iustum, iudicem, fortem, miserentem propter Filium, iuvantem nos, et regentem Spiritu sancto: haec omnia complecti in prece necesse est. Nam quis sit Deus, et cur exaudiat, nisi haec omnia complectamur, cogitari non potest. Assuefaciant ergo se bonae mentes ad talem aliquam formam, et opponant eam Ethnicis et Turcicis opinionibus.

D e s e c u n d o.

Saepe repetuntur descriptiones personarum divinitatis. Pater est substantia intelligens, aeterna, omnipotens, libere agens, bona, iusta, misericors, gignens ab aeterno imaginem sui: Cum quā et cum Spiritu sancto procedente a Patre et Filio, condidit coelum et terram, et omnes naturas, quas continet.

Filius est substantia genita a patre, coaeterna, imago aeterni patris, et quia mirabili consilio constitutus est propiciator, ideo assumpsit humanam naturam, et factus est victima, et pignus, quod Deus velit nos recipere, nobis reddere iusticiam, et vitam aeternam.

Ut autem imago gignitur cogitatione, ita spiritus dicitur procedere a voluntate Patris et Filii, quia est flatus et agitator, movens creaturam, et accendens lucem, et novos motus in cordibus audientium Evangelium. Huic agitationi quae a voluntate est, convenit vocabulum procedere.

Iam vide hoc loco, quanta Dei bonitas describitur, et quanta traditur promissio Ecclesiae. Christus pollicetur, se missurum esse Spiritum sanctum, et simul affirmat patrem velle ut mittatur. Volunt igitur pater aeternus, Filius et Spiritus sanctus, non perire genus humanum, sed reddi hominibus novam lucem, agnitionem Dei, novam iusticiam, fidem, dilectionem, et vitam aeternam: quia enim volunt dari Spiritum sanctum, haec accendi in cordibus hominum non dubium est.

Cum dicitur Spiritus sanctus procedere, personae proprietates indicantur: deinde cum vocatur Spiritus veritatis et *παράκλητος*, officia seu propria munera describuntur, quae per eum divinitas impertit.

Spiritus veritatis, id est, qui per Evangelium facit lucere in mente veram agnitionem Dei, et in corde accendit motus congruentes voluntati

Dei, reverentiam erga Deum, fiduciam, invocationem et dilectionem Dei, odium peccati, consolationem et laetitiam in *Deo* incoantem vitam aeternam.

Haec bona melius intelliguntur ex collatione. Cato etsi iudicio naturali habet hanc noticiam, quod sit aliqua mens aeterna, conditrix rerum, et curans imperia, tamen cum videt confusionem humani generis, et videt se in causa, ut arbitrat, iusta negligi, iterum mergitur in immensas tenebras, amittit totam persuasionem de Deo, cogitat aut nihil esse, aut ociosum, aut iniustum esse. Deinde omnibus religionibus irascitur. His tenebris et hoc mendacio omnium hominum corda oppressa sunt, quae non norunt Evangelium, ex quo solo discimus, cur et quomodo Deus exaudiat, et cur genus humanum subiectum sit morti, et aliis poenis. Saepe vero accenduntur in impiis maiores furores, quia sunt tenebrae in mentibus ignaris Evangelii, et diabolus impellit multos, ut fingant contumeliosa adversus Deum, ut Epicurus horribili petulantia vociferatur, nihil esse Deum. Vulgus fingit idola et multos Deos, ut qui currunt ad statuas mortuorum. Haeretici etiam fingunt sua deliria. Manichaeus duos Deos comminiscitur. Haec exempla cogitemus, et consideremus quanta sit miseria hominum, qui sunt sine Evangelio et sine Spiritu sancto, ac sciamus dari Spiritum sanctum, ut depulsis his furoribus et mendaciis, accendat in nobis veritatem, id est, veram agnitionem Dei, quis sit, et quomodo exaudiat, quomodo coli velit, quomodo iudicaturus sit.

Altera appellatio hoc loco est *παράκλητος*, quae significat advocatum, scilicet, nos consilio regentem, et consolantem in doloribus, et confirmantem nos in variis certaminibus. Sic albi Christus inquit: Spiritus sanctus ducet vos in omnem veritatem. Nimis vagabundae sunt mentes humanae, ac facile aberrant a Deo, facile admittunt plausibiles opiniones, pugnantes cum verbo Dei, ut Eva decepta est, et Paulus vocat tela ignita diaboli, opinionum spectra, quae diabolus infirmis animis offundit. Adversus haec mala, non possumus esse tuti nisi Spiritus sanctus confirmet mentes. Quare semper petendum est: Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis. Et promissio de Spiritu sancto cogitanda est, qui ideo promittitur Ecclesiae, et singulis invocantibus, ut veritatem in nobis confirmet, retineat

mentes in agnitione verae doctrinae, et accendat verum timorem, veram dilectionem, prohibeat audaciam fingendi opiniones sine verbo Dei etc. Sicut David orat, spiritum rectum, id est, firmum, innova in visceribus meis.

D e t e r t i o .

Aliquoties repetita est sententia a Christo: Spiritus sanctus testificabitur de me. Hoc dictum describit officia iam recitata, semper autem coniungatur duplex testificatio, exterior per ministerium, et interior in corde. Utraque est opus Spiritus sancti, et de utraque dicitur: Arguet mundum de peccato.

Arguit autem in ministerio publice, et privatim in singulorum cordibus. Item de ministerio dicitur: Ascendit, dedit dona hominibus, Prophetas, Apostolos, Pastores, Doctores. Porro hic multae fanaticae opiniones refutantur. Anabaptistae ministerium Evangelii, vocem et doctrinam prorsus abiiciunt, fingunt motus spirituales, sine et extra Evangelium. Defensores viciorum cultuum monasticorum, invocationis sanctorum, abusus coenae Domini, fingunt cultus sine verbo Dei, et allegant Spiritum sanctum, qui haec approbaverit aut monstraverit.

His erroribus omnibus opponendum est hoc dictum. Spiritus sanctus de Christo testabitur, id est, sonabit vocem a Christo traditam, sicut Christus inquit: Ille rediget vobis in memoriam ea quae dixi. Item: Spiritus sanctus glorificabit me. Quare ubi removetur ministerium, vel Evangelium, ibi Spiritus sanctus non testatur de Christo. Haec primum de ministerio scire necesse est.

Postea quid sit interior testificatio, intelligunt pii, cum verbo Dei audito aut cogitato, existunt sensus irae Dei, ac pavores et dolores de peccato, et rursus consolationes ex agnitione Christi, et fide, et invocatio non impedita mala conscientia. Haec est interior testificatio, quam describit Paulus in hoc dicto: Accepistis spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus Abba pater. Nam ut supra dixi de Catone, donec mens dubitat, an Deus velit te recipere et exaudire, fugit Deum, sed cum agnoscis promissionem de mediatore, et credis te recipi, simul Spiritus sanctus est efficax, exuscitat invocationem, dilectionem, et alias virtutes. Et Gal. 3.: Ut promissionem spiritus accipiamus per fidem.

Hoc dictum semper in conspectu habendum est. Monet enim, et quomodo detur Spiritus sanctus, et quae sit actio praecipua, qua testificatur in nobis. Datur per Evangelium, sicut alias inquit Paulus: Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti, id est, Evangelium vere est efficax, Deus vero impertit bona cogitanti Evangelium, et acquiescenti in eo, seu assentiendi, cum acquiescimus, et credimus nos recipi et exaudiri, Quia Deus hanc suam voluntatem in Evangelio suo patefecit, et vult nos haec credere, ac misit Filium, ut sit precium, et testis, ac pignus huius voluntatis, In hac consolatione vere datur Spiritus sanctus, et ipsa consolatio et invocatio in corde testificantur de Deo. Accendit iam hanc lucem Spiritus sanctus, ut firmius statuamus nos Deo curae esse, nos recipi, propter Filium, accendit et invocationem.

Haec piis nota sunt, qui sentiunt terrores, et cogitant, quem Deum invocent, an exaudiri se existiment, et cur exaudiat Deus. Maxima pars hominum recitat preces, tantum ut inane murmur, ac plurimi ne cogitant quidem quid invocent, curetue humanos clamores Deus, sed consuetudini obtemperant. Haec impietas corrigenda est, et in omni precatione cogitandum de verbo Dei, ut fides accendatur, et quis Deus, et quomodo invocandus sit, agnoscat, videlicet, qui se sua voce, et per Filium Christum patefecit.

Hic iterum obstreperit indignitas nostra. Qui magis exaudiet te Deus, quam Saulem et similes, quas habes virtutes? qua in re antecellis caeteris hominibus? Quid putas Deum curare hoc tuum murmur? Hae cogitationes duriter excruciant animos, et saepe sunt tela diaboli, missa ad excutiendam fidem, ut impellant animos in perpetuam desperationem et Epicureas blasphemias. Et multi sic evertuntur. Quare hic imprimis simus intenti, et sciamus hoc proprium esse munus Spiritus sancti, testificari de Deo in corde. Ideo datur ut corda confirmentur agnitione vera Dei.

Sed colligenda sunt praecepta et promissiones Dei, quae testantur eum postulare hunc cultum, scilicet invocationem, et vere eum velle praestare bona petentibus, sicut inquit Christus: Petite et accipietis, et quidem exaudit non propter nostram dignitatem, sed propter Filium, sed tamen non adferatur propositum peccandi. Vivo ego, inquit, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Sic iubet nos Deus acquiescere

in sua promissione, et non sine certamine, ac labore, cor his testimoniis vincitur, ut acquiescat.

In hoc certamine vere est efficax Spiritus sanctus, et corda flectit ut acquiescant. Ita sciamus nos iuari a Spiritu sancto, in invocatione, sicut dicit in Zacharia: Effundam super eos spiritum gratiae et precum. Et ut in invocatione, sic in omnibus nostris periculis et actionibus, hoc auxilium petamus et expectemus. Sicut Christus inquit: Dabo vobis spiritum paraclatum, suppeditantem consilium et auxilium, ut Davidem exultantem sustentat, ne desperet, et flectit ad consilia meliora, et adiuvat in ipsis negociis.

Haec melius intelliguntur, cum in periculis hunc gubernatorem, vera invocatione quaerimus: cogitemus autem Deum non frustra tantas promissiones exhibuisse, vult eas peti. Non frustra misit Filium, sed vult eum agnosci, non frustra promittit nobis omnibus hoc ingens munus, scilicet, societatem suae naturae, effuso in corda nostra, suo divino spiritu, sicut dicitur: Effundam de meo spiritu etc. Vult hoc tantum donum peti, et dat petentibus, ut Christus inquit: Quanto magis pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Et quibus det, iam dixi, omnibus qui convertuntur ad Deum, et petunt. Non dat nolentibus petere, aspernantibus tantum donum, nolentibus converti ad Deum. Excitemus igitur nos ad poenitentiam, et petendum Spiritum sanctum.

#### De quarto.

Postrema pars huius lectionis de cruce concionatur. Opponitur enim praemonitio vulgari Iudaeorum imaginationi, qui simulabant in regno Messiae, se imperia occupaturus esse, et habituros dulcissimam tranquillitatem: hunc errorem taxat, et praemonet, quale sit regnum Messiae futurum ante resurrectionem. Spargam per vos Evangelium meum, in totum mundum, ut colligam Ecclesiam credentem mihi, et confitentem me, quam Spiritu sancto regam, ut in eis incoentur nova iusticia, et vita aeterna. Non mitto vos ad imperia occupanda, sed plerunque imperia in vos, et Ecclesiam exercent saevitiam, imo hic ipse populus Israël, qui gloriatur titulo populi Dei, vobis adversabitur: Eiiciet vos extra Ecclesiam suam, tanquam hostes Dei. Sed nunc praemoneo vos, ut sciatis veram Ecclesiam ibi esse, ubi Evangelium meum erit, et invocatio

Dei, per nomen meum, sicut aliquanto ante dixerat: Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis, petetis, et fiet vobis. Item: In hoc glorificatur pater meus coelestis, ut fructum multum feratis, et fiat mei discipuli.

Nihil tristius est, quam eiici ex Ecclesia, quae vere sic dicitur. Ideo discamus quae sit vera Ecclesia: deinde etiam repetamus doctrinam generalem de cruce, quare Deus ante resurrectionem velit Ecclesiam subiectam esse cruci, videlicet, quia manet peccatum in hac imbecilli natura, quod vult agnosci, coerceri calamitatibus, et aboleri morte, ut Paulus inquit: Corpus destinatum est morti, propter peccatum, scilicet, haerens in carne.

Vult afflictiones assidua exercitia esse poenitentiae et invocationis, vult item eas esse testimonia doctrinae, cum Prophetae et Apostoli malunt mori, quam abiicere doctrinam, ostendunt se vere sentire, quod docent. Vult item testimonia esse, quod aliud iudicium restet. Quia hic videntur in morte neglecti, Esaias, Ieremias, Paulus, quos Deus ostendit antea sibi curae esse. Necessesse est igitur aliud iudicium restare, in quo punientur tyranni, qui in eos saevierunt, ubi Deus discrimen ostendet suae Ecclesiae et impiorum.

### In Die Pentecostes.

#### Evangelium Iohannis 14.

*Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me, sermones meos non servat, Et sermonem quem audistis, non est meus, sed eius qui misit me patris.*

*Haec locutus sum vobis, apud vos manens. Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittit pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia, quaecumque dixi vobis.*

*Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, Non quomodo mundus dat, ego do vobis. Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Audistis quod ego dixi vobis, Vado et venio ad vos. Si diligeretis me, gauderetis utique, quia dixi, Vado ad patrem, quia pater maior me est.*

*Et nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis. Non iam multa loquar vobiscum, venit enim princeps mundi huius, et in me non habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus, quia diligo patrem, et sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio. Surgite, eamus hinc.*

### *De Pentecoste.*

#### *Loci duo.*

- I. Collatio Pentecostes veteris Testamenti ad Pentecosten novi Testamenti.
- II. De Spiritu sancto, quid sit, ad quid detur, et quibus.

#### *De primo.*

Singulari consilio voluit Deus convenire tempora promulgatae legis, et dati Spiritus sancti, ut collatio admoneat pios de utriusque actionis fine. Die quinquagesimo post exitum ex Aegypto, videlicet post Pascha populi Israël, promulgata est lex terribili voce de coelo, quia Deus voluit extare publicum testimonium sui iudicii adversus peccata hominum. Et cum populus audisset legem, expavit, ac petivit, ut per Moisen deferrentur mandata Dei ad multitudinem. Senserunt enim, se non posse sustinere vocem legis.

Haec historia significat eadem quae geruntur in singulis, cum audimus vocem legis, id est, cum sentimus Deum iudicantem. Non enim potest natura hominum rea, sustinere iram Dei iudicantis, et lege terrentis conscientiam, sicut inquit Ezechias: Sicut leo contrivit omnia ossa mea. Ergo promulgata lege agnoscuntur peccatum et ira Dei.

Haec mala cum tollere velit beneficio novi Testamenti, ut Paschati respondet Pascha, umbrae vera victima, sic promulgationi legis monstrantis peccatum et iram, respondet in hac Pentecoste manifestum testimonium donationis Spiritus sancti, per quem incoatur novum regnum, in quo sonat vox Evangelii de remissione peccatorum, et de donatione Spiritus sancti, incoantis iusticiam et vitam aeternam. Haec secunda Pentecoste multo gloriosior est priore. In priore monstrantur peccatum et ira Dei, in secunda tolluntur.

#### *De secunda.*

#### *Quid sit Spiritus sanctus.*

Quoties de Trinitate cogitamus, intueamur admirandam revelationem divinitus factam in baptismo Christi, ubi tres personae clarissime discernuntur. Estque Spiritus sanctus persona procedens a Patre et Filio, agitans corda, et exuscitans novos et divinos motus, convenientes legi Dei. Et quidem ipsum dictum Ioëlis testatur, Spiritum sanctum esse substantiae divinae, quia inquit: Effundam de spiritu meo, Meo, inquam, qui est meae substantiae.

#### *Ad quid datur?*

Hoc copiose traditur, sed sumam unum dictum Zachariae 12.: Effundam super domum David, et super habitatores Ierusalem, spiritum gratiae et precum. Haec dulcissima sententia complectitur omnia beneficia Spiritus sancti, et veros cultus Dei. Testatur donari Spiritum sanctum, et hunc esse spiritum gratiae, id est, in cordibus nostris testificantem, primum quod simus in gratia Dei, seu inclinantem corda, ut adsentiantur promissioni gratiae. Nam hic primus effectus est Spiritus sancti, inclinare corda ut agnoscant Filium Dei, et statuunt se recipi in gratiam, sicut Christus inquit: Ipse me glorificabit, id est, erit testis per Evangelii praedicationem, et inclinabit corda ut adsentiantur Evangelio, et nova luce perfundet, ut intelligant Evangelium, et discernant a sapientia mundi.

Cum autem cognoscimus misericordiam Dei, et accipimus remissionem, audemus iam accedere ad Deum, invocare eum, quia nisi adsit fides, statuens de remissione peccatorum, fugiunt corda Deum, non invocant, sed fide per Christum habemus accessum ad Deum, ut Rom. 5. dicitur. Item, Rom. 8.: Accepistis spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus Abba pater, id est, cum corda eriguntur voce Evangelii et fide, induuntur Spiritu sancto, agnoscunt misericordiam Dei, vere Deum invocant fiducia Filii, agnoscunt patrem esse etc.

Ideo Zacharias dicit, Spiritum gratiae et precum, duos primos et praecipuos effectus Spiritus sancti complectens, scilicet testificari quod simus in gratia, et impellere ad invocationem. Porro invocatio complectitur reliquos pios motus, dilectionem, et novam obedientiam.

Haec multis concionibus Christi et Apostolorum amplificantur, quae sunt promissiones infingendae animis: Non relinquam vos orphanos. Constat Ecclesiam in mundo, velit orphanam esse sine praesidiis humanis, subiectam cruci, oppugnari a diabolo, moliente sectas, disputationes, scandala, caedes, persecutionem, et ab organis diaboli, tyrannis et aliis. Sed Christus inquit, additurum se nobis paracletum, qui consilio regat, et confirmet mentes, qui retineat mentes in vera sententia, et illustret ut Evangelium recte intelligant, et discernant a sapientia mundi, sicut Christus inquit: Dabo vobis spiritum veritatis, id est, qui efficit veraces in doctrina et in invocatione.

*Quibus detur.*

Publica exhibitio Spiritus sancti fuit testimonium, quod vere detur Spiritus sanctus toti Ecclesiae. Ideo in hoc testimonio contemplerur universalem promissionem. Ut omnibus offertur remissio peccatorum, et omnibus praecipitur ut credant, ita Spiritus sanctus promissus est omnibus, et datur omnibus agentibus poenitentiam, et fide se sustentantibus, sicut manifeste testatur Paulus Galat. 3. Ut promissionem spiritus accipiamus per fidem. Et Christus inquit, dari eum petentibus. Lucae 11.: Quanto magis pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Ac diligenter observanda est particula petentibus, qua Christus requirit, et postulat petitionem huius muneris. Quod quidem in verbis illis liberaliter promittit.

Quare agamus poenitentiam, et exerceamus fidem in invocatione, et petamus Spiritum sanctum, ut novam lucem et novam obedientiam in nobis incoët, sicut 2. Corinth. 3. dicitur: Nos omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu, id est, nos audito Evangelio, et accepta remissione peccatorum, gloriam Dei speculamur, id est, audemus accedere ad Deum, et videmus eius gloriam, id est, fulgorem iudicii, ac in illo iudicio, voce Evangelii, consolationem habemus, ac induimur luce fidei, ut magis magisque iram Dei et misericordiam agnoscamus, et nova luce, quae est imago Dei, ornemur, id est, noticia Dei, fiducia praesentiae Dei, dilectione, et caeteris virtutibus, et addit, tanquam a Domini spiritu, ut

sciamus hanc renovationem esse, opus Spiritus sancti in nobis.